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1 Úvod – Motivace pro použití Jacobsova podvozku

Jacobsův podvozek1 je typ železničního podvozku, který je umístěn přímo pod přechodovým

měchem mezi dvěma sousedními články vozidla. Jacobsův podvozek, na rozdíl od konvenčního

podvozku, je společný dvěma sousedním skříním vozidla, což lze názorně vidět na Obr. 1-1 pod

označením Fig. 1 z původního patentu. Z principu Jacobsova podvozku vyplývá nemožnost

rozpojení vozidla v běžném provozu. [1] [2]

Zkonstruoval jej německý strojní inženýr Wilhelm Jakobs (1858–1942), ředitel vagónky v

Ratstatt, který 8. srpna 1901 požádal o patent na tento podvozek. Patent byl vydán v roce 1903

s označením „Österreichische Patentschrift Nr. 11 726 – Gelenkwagen für Eisenbahnzüge“,

nákres z tohoto patentu je na Obr. 1-1. [3]

Obr. 1-1 – Jacobsův podvozek, patent z roku 1908 [3]

Jacobsův podvozek používají například vlaky TGV, motorové i elektrické jednotky, nákladní

vagóny a zároveň článkové tramvaje. „Neobvyklé“ Jacobsovy podvozky jsou použity u vlaků

Talgo, kde se jedná o jednonápravový Jacobsův podvozek.

1 Pojmenován po Wilhelmu Jakobsovi, ovšem v literatuře se objevují obě varianty označení: Jakobsův i
Jacobsův podvozek. Ve své diplomové práci jsem používal pouze označení „Jacobsův podvozek“.

Diplomová práce Bc. David Folwarczný
Ústav 12 120 2019/2020

11

Výhodou použití Jacobsova podvozku je snížení hmotnosti vozidla díky ušetření počtu

podvozků – je ovšem potřeba použít kratší články vozidla, abychom nepřesáhli dovolené

hodnoty nápravových a kolových sil.

Dalším důvodem pro upřednostnění použití Jacobsova podvozku namísto konvenčního

podvozku je lepší průjezdnost obloukem. Vozidlo s Jacobsovými podvozky totiž v místě kloubu

nevybočuje vně oblouku, ale pouze dovnitř oblouku. Schématický nákres vozidla s Jacobsovým

podvozkem při průjezdu obloukem lze vidět na Obr. 1-2.

Obr. 1-2 – Vozidlo s Jacobsovým podvozkem v oblouku [1]

Obecně tvoří podvozky podstatnou část pořizovací ceny vozidla a jejich následná údržba tvoří

opět nemalou část nákladů na údržbu celého vozidla. Ušetření počtu podvozků tudíž může vést

k výrazné finanční úspoře při pořízení vozidla i při jeho následné pravidelné údržbě. Na druhou

stranu při větších zásazích do vozidla (např. při generální údržbě, po nehodě apod.), kdy je nutné

vyvázat podvozek ze spojení se skříní vozidla, přináší Jacobsův podvozek komplikaci z důvodu

postupného vyvázání dvou skříní vozidla z jednoho podvozku a použití pomocného

„montážního“ podvozku. Depo s tímto musí počítat a být pomocnými podvozky dostatečně

vybaveno.

Vedle původního Jacobsova podvozku se společným sekundárním vypružení a otočným čepem

pro dvě sousední skříně vozidla, který můžeme označit jako tzv. „pravý“ Jacobsův podvozek,

vznikla i verze Jacobsova podvozku, u něhož má každá skříň svoje sekundární vypružení. Toto

konstrukční řešení označujeme jako „nepravý“ Jacobsův podvozek. Příkladem použití

„nepravého“ Jacobsova podvozku je například trakční podvozek 100% nízkopodlažní tramvaje

15T od firmy Škoda Transportation a.s., kterou jsem také zmínil dále v rešerši diplomové práce.

Dalším příkladem použití „nepravého“ Jacobsova podvozku je například elektrická jednotka

německého železničního dopravce Deutsche Bahn (DB) řady 423 a 433, viz Obr. 1-3.

Obr. 1-3 – "Nepravý" Jacobsův podvozek elektrické jednotky DB 423 a 433 [4]
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2 Použití Jacobsova podvozku u tramvajových vozidel

2.1 Použití Jacobsova podvozku v klasické vysokopodlažní zástavbě

2.1.1 Tatra K2
Tramvaj Tatra K2, která je zobrazena na Obr. 2-1, je kloubová dvoučlánková tramvaj odvozená z

klasické tramvaje Tatra T3. Byla vyráběna podnikem ČKD Praha v letech 1967–1983 v závodě

Tatra Smíchov. Jednalo se o první sériově vyráběnou československou kloubovou tramvaj.

Celkem bylo vyrobeno více než 500 kusů. [5]

Obr. 2-1 – Tramvaj Tatra K2 [6]

Tramvaj má tři dvounápravové podvozky, dva krajní trakční a jeden Jacobsův běžný podvozek

uprostřed vozidla v místě kloubového spojení článků. Jacobsův podvozek nesoucí oba články

tramvaje Tatra K2 je vyfocen na Obr. 2-2. Výška podlahy je po celé délce 900 mm nad rovinou

temene kolejnice. [5]

Obr. 2-2 – Podvozek tramvaje Tatra K2 [7]
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Vymodelovaný kloub tramvaje K2 je na Obr. 2-3 až Obr. 2-6.

Obr. 2-3 – 3D model kloubu tramvaje K2

Obr. 2-4 – 3D model kloubu tramvaje K2 v řezu

Obr. 2-5 – Řez kloubem tramvaje K2
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Obr. 2-6 – 3D model kloubu tramvaje K2 při průjezdu obloukem

Žlutá část představuje první článek vozidla, tzv. stabilizační, který se může vůči kolébce podvozku

(oranžová část, v modelu je pouze část kolébky) otáčet pouze kolem svislé osy. Druhý článek

vozidla, modrá část, je přes dva čepy spojen s šedou částí kloubu. Čepy umožňují otáčení

druhého článku vozidla kolem příčné osy vůči podvozku. Šedá část kloubu má tvar kotouče, který

je přes kluzné prvky položen na kolébce podvozku, čímž je umožněno otáčení druhého článku

vůči podvozku. Princip kloubu tramvaje K2 neumožňuje vzájemné natáčení článků kolem

podélné osy vozidla.

2.1.2 ČKD Tatra KT8D5
Tramvaj KT8D5 je osminápravová tříčlánková obousměrná tramvaj. Prototyp vznikl v roce 1984

a poté byla vyráběna v letech 1986–1993 v závodě Tatra Smíchov podniku ČKD Praha. Tramvaj

má čtyři trakční podvozky, dva vnější a dva vnitřní. Liší se uložením skříně vozu. Vnitřní podvozky

jsou Jacobsovy podvozky spojující dva články v jednom kloubu. Výška podlahy je 900 mm nad

rovinou temene kolejnice, v prostoru nad podvozky se zvedá na 970 mm. [8] [9]

Od roku 2002 proběhly různé rekonstrukce a modernizace tramvají typu KT8D5. Zásadní změnou

při rekonstrukci bylo vložení středního nízkopodlažního článku, čímž se z této tramvaje stala

částečně nízkopodlažní tramvaj s podílem nízkopodlažnosti přibližně 10 %. Příkladem je typ

KT8D5N v Brně, viz Obr. 2-7., nebo například varianta s označením KT8D5R.N1, která vznikla v

Dopravním podniku Ostrava. Tato varianta měla také vložený nízkopodlažní střední článek, ale

kromě toho byla předělána na jednosměrné vozidlo. Jedním z důvodů přestavby na

jednosměrné vozidlo bylo například zvýšení kapacity tramvaje, neboť v Ostravě se

obousměrnost téměř nevyužívala, tudíž jedna kabina řidiče a dveře na jedné bočnici zbytečně

zabíraly místo. [10]

Obr. 2-7 – Tramvaj KT8D5N [11]
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2.1.3 AnsaldoBreda T-68
AnsaldoBreda T-68, viz Obr. 2-8, je označení pro tramvaj, či vozidlo lehkého metra, která jezdila

ve Velké Británii ve městě Manchester v letech 1992–2014. Výrobcem byla italská firma

AnsaldoBreda. Tramvaje měly výšku podlahy po celé délce 915 mm nad rovinou temene

kolejnice. Nástupní dveře byly ve stejné výšce jako úroveň podlahy, tramvaje byly totiž určeny

pro vysoká nástupiště, stejně jako hlavní vlakové linky. Některé zastávky v centru města měly

pouze nízké nástupiště, nebo dvojí úroveň nástupiště, a proto měly tramvaje zároveň i vysouvací

schůdky, které umožnily nástup a výstup i z nižšího nástupiště a sloužily při evakuaci tramvaje,

např. po nehodě. [12] [13]


[…]


𝑝 𝑚 Rozvor podvozku

𝑃 𝑁 Řídicí síla

𝑝2 𝑚𝑚 Výška provozního zborcení

𝑝𝑧𝑃 𝑚𝑚 Mezní zborcení koleje pro podvozek

𝑝𝑧𝑆 𝑚𝑚 Mezní zborcení skříně vozidla

𝑄 𝑁 Svislá kolová síla

𝑞0 𝑁/𝑚𝑚 Spojité zatížení po celé délce vozidla

𝑅0 𝑚 Poloměr traťového oblouku

𝑟1 𝑚𝑚 Vnitřní poloměr pryžového kloubu

𝑟2 𝑚𝑚 Vnější poloměr pryžového kloubu

𝑅𝐴 𝑁 Svislá reakce v čepu krajního podvozku A

𝑅𝐵 𝑁 Svislá reakce v čepu Jacobsova podvozku B

𝑅𝐶 𝑁 Svislá reakce v čepu krajního podvozku C

𝑠𝑎 𝑚𝑚 Minimální přípustná délka mezer mezi závity pružiny

𝑆č𝑙 𝑚2 Celkový obsah plochy pro stojící cestující v jednom článku

𝑠𝑗 𝑚𝑚 Stlačení pružiny pro stav ložení 𝑗
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𝑠𝑚𝑎𝑥 𝑚𝑚 Maximální stlačení pružiny na doraz od stavu prázdného vozidla

𝑆𝑆𝑖 𝑚𝑚2 Obsah dílčí plochy 𝑆𝑖 pro stojící cestující

𝑆𝑣𝑜𝑧 𝑚2 Obsah plochy pro stojící cestující ve vozidle

𝑣 𝑚𝑚 Vůle mezi vnitřní a vnější pružinou

𝑥𝐴𝐵 𝑚𝑚 Vzdálenost otočných čepů

𝑋𝑖 𝑚𝑚 Rozměr dílčí části plochy 𝑆𝑖 pro stojící cestující ve směru X

𝑥𝑘 𝑚𝑚 Délka ramene zatěžující síly 𝐹𝑘

𝑥𝑆𝑒𝑑𝑗 𝑚𝑚 Délka ramene zatěžující síly 𝐹𝑆𝑒𝑑𝑗

𝑥𝑆𝑖 𝑚𝑚 Vzdálenost středu dílčí plochy Si pro stojící cestující k podpěře A

𝑦 𝑚𝑚 Maximální příčná výchylka

𝑌 𝑁 Vodicí síla

𝑌𝑖 𝑚𝑚 Rozměr dílčí části plochy 𝑆𝑖 pro stojící cestující ve směru Y

𝑦𝑘 𝑚 Podélná vzdálenost pryžového kloubu od osy podvozku

𝑍 𝑁 Svislá síla působící na kolébku podvozku

𝑧𝑚𝑎𝑥1 𝑚𝑚 Maximální stlačení primárního vypružení

𝑧𝑚𝑎𝑥2 𝑚𝑚 Maximální stlačení sekundárního vypružení

𝑧𝑢ž 𝑚𝑚 Užitečné sednutí vypružení vozidla

𝑧𝑢ž1 𝑚𝑚 Užitečné sednutí primárního vypružení vozidla

𝑧𝑢ž2 𝑚𝑚 Užitečné sednutí sekundárního vypružení vozidla

𝛼𝑣𝑧 ° Úhel vzestupnice

𝛼𝑧 ° Úhel zborcení

𝛾𝑜𝑝𝑡 − Optimální poměr tuhosti vypružení

𝛿 ° Úhel natočení podvozku pod skříní vozidla při průjezdu obloukem

∆1 𝑚𝑚 Minimální světlá výška pro tramvajová vozidla

∆𝑎 𝑚 Rozšíření vnější části obrysu pro vozidlo

∆𝑖 𝑚 Rozšíření vnitřní části obrysu pro vozidlo

∆𝐹𝑝 𝑁 Změna sil v primárním vypružení

∆𝐹𝑠 𝑁 Změna sil v sekundárním vypružení

∆𝑄𝑃𝑅 𝑁 Změna kolové síly kola v přímé trati

∆𝑄𝑆 𝑁 Změna kolových sil od postavení skříně vozidla na vzestupnici

∆𝑄𝑉𝑍 𝑁 Změna kolové síly kola na vzestupnici

𝜁 − Relativní stlačení pružiny

𝜆 − Štíhlostní poměr

𝜇 − Poissonovo číslo

𝜉 − Korekční součinitel

𝜏𝑗𝑑𝑦𝑛 𝑁/𝑚𝑚2 Napětí s dynamickou přirážkou v jednotlivých pružinách

𝜏𝑣𝑗𝑑𝑦𝑛 𝑁/𝑚𝑚2
Výsledné napětí s dynamickou přirážku při svislém zatížení a
příčné výchylce

𝜑𝑃𝑅 ° Úhel natočení půlrámu podvozku v přímé trati

𝜑𝑉𝑍 ° Úhel natočení půlrámu podvozku na vzestupnici
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15 Seznam příloh

Příloha č. 1 – Výkres DP-2020-01-01 – Typový výkres – VARIANTA 1

Příloha č. 2 – Výkres DP-2020-01-02 – Rozložení cestujících – VARIANTA 1

Příloha č. 3 – Výkres DP-2020-01-03 – Střešní výzbroj – VARIANTA 1

Příloha č. 4 – Výkres DP-2020-02-01 – Typový výkres – VARIANTA 2

Příloha č. 5 – Výkres DP-2020-02-02 – Rozložení cestujících – VARIANTA 2

Příloha č. 6 – Výkres DP-2020-02-03 – Střešní výzbroj – VARIANTA 2

Příloha č. 7 – Výkres DP-2020-03-01 – Více-článkové varianty tramvají

Příloha č. 8 – Výkres DP-2020-04-01 – Sestavný výkres Jacobsova podvozku