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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční studie Jacobsova podvozku pro nízkopodlažní tramvaj
Jméno autora: Bc. David Folwarczný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. František Pergl
Pracoviště oponenta práce: Škoda Transportation a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma konstrukční studie Jacobsova podvozku je obsahově náročné, postupy a tedy i výsledky v jednotlivých
krocích na sebe řetězově navazují. Navrhnuté rozměry komponent nemusí být realizovatelné z důvodu zástavbového
omezení, to může vést na jejich opětovné počítání. Zadání vyžaduje i určité dovednosti a zkušenosti práce s CAD systémy,
v tom vidím hlavní náročnost celé úlohy. Svým rozsahem dovoluje systematické a komplexní řešení, jsem toho názoru, že
byl zvolen optimální postup řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání.
Rešerše na téma použití Jacobsonových podvozků u tramvajových vozidel je dostatečně obsáhlá a dobře strukturována.
Další úkoly jako vypracování typových výkresů, výpočet obrysu pro konstrukci a hmotnostní rozbor tramvaje byly dobře
zpracované.
Jen menší výhrady mám ke konstrukčnímu řešení a propracování 3D modelů, které nemám k dispozici a tak vycházím
jen z použitých obrázků v závěrečné práci a přiloženého výkresu sestavy Jacobsova podvozku. Chybí mi v nich více detailů,
zejména způsob spojení sousedících dílů, jejich zajištění, způsob uchycení. Propojení mezi jednotlivými díly podvozku by
mohly otevřít další úvahy o přenášených silových účincích, bez kterých se žádný konstrukční návrh neobejde.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je v zásadě správný, mám menší výtku k návrhu vypružení. Student zvolil se zabývat vypružením
kratší varianty vozidla, která je i lehčí (varianta 2). Zde bych doporučil, začínat tím těžším vozidlem (variantou 1).
Z důvodu hospodárnosti vývoje, výroby, údržby by bylo vhodné snažit se mít co nejvíce dílů na podvozcích pro obě varianty
vozidla stejných. Asi se to nepovede pro vypružení, ale nosné části jako rám podvozku, kolébka, kyvné rameno by mohly
být stejné. Proto bych doporučil začít spíše těžší variantou, pro kterou navrhnuté nosné části budou vyhovovat i lehčí
variantě. Zabraný prostor pro napočítané vypružení těžší varianty, bude vyhovovat i lehčí variantě.
Nicméně student ukázal v použitém postupu návrhu vypružení, že problematice rozumí, proto hodnotím zvolený postup
jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je vhodně strukturovaná, je přehledná a vhodně doplněná obrázky a tabulkami.
Nicméně některé výpočty jsou provedené ve výpočetních programech v MS Excel, které nejsou součástí příloh a tedy nelze
snadno provést kontrolu, zda byly použité správně.
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Vzhledem k tomu, že téma diplomové práce je velice rozsáhlé, nehodnotím úroveň zpracování 3D modelů které nejsou
k dispozici, mám menší výhrady k výkresové dokumentaci. Jako příklad uvedu výkres DP-2020-04-01 v řezech B:B; C:C mi
chybí vztah k otočovému ložisku a jeho zajištění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je na výborné úrovni. Diplomová práce je velice přehledná. Jednotlivé kapitoly a informace
v nich na sebe přehledně navazují, jsou doplněny vhodnými obrázky a tabulkami. K jazykové úrovni nemám žádné
připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou vhodně vybrané podle řešené problematiky. Uvedené bibliografické citace nebo jejich převzaté části
jsou odlišeny a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při obhajobě DP uvítám zodpovědět následující otázky:

1. Jaké by zvolil zajištění otočového ložiska ve svislém směru (mezi kolébkou a hrubou stavbou)?
2. Jak by řešil mazání kloubu při udržbě Jacobsonova podvozku s kulovou tornou?
3. Jaké by zvolil zajištění čepu kloubu Jacobsonova podvozku s kulovou tornou s přihlédnutím na způsob

jeho namáhání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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